Bu yolla verilen hüküm, kişinin yaptığı fiile dair bilgisi gibi, şüpheye yer bırakmayacak
derecede yakîne uygun ise katiyyâttan sayılır.8

İmâmiyye kaynaklarında muhaddes kavramının tanımı mahiyetinde bazı rivayetlere
rastlanmaktadır. Bu rivayetlerde Muhammed el-Bâkır’ın (öl. 114/733) “Muhaddes, meleklerin
kendisiyle konuştuğu, onların kelâmını işiten fakat onları ne uyanıklıkta ne de rüyasında
göremeyendir.”9 ve “… Meleğin sesini duyan fakat suretini göremeyendir.” dediği; Ca‘fer es-Sâdık’ın
(öl. 148/765) da benzer şekilde, “Muhaddes, meleklerin kelâmını işiten, kulağına çalınan ve kalbine
nakşedilendir.” tanımını yaptığı belirtilmektedir.10

Muhaddes kavramı Kur’ân’da geçmemektedir. Buhârî’nin (öl. 256/870) Ebû Hüreyre’ye nispetle
aktardığı bir hadiste ise Hz. Peygamber, “Sizden önceki ümmetlerde muhaddes insanlar vardı. Şayet
benim ümmetimde de bir muhaddes bulunsaydı o, Ömer olurdu.” buyurmaktadır.11 Bu hadisin aynı
kaynakta ve aynı yerde geçen başka bir varyantında ümmetin yerini “İsrâiloğulları”, muhaddes’in
yerini de “mükellemûn/meleklerin kendileriyle konuştuğu kişiler” almaktadır. Müslim (öl.
261/875), Hz. Âişe’ye kanalıyla aktardığı muhaddes hadisinde İbn Vehb’in (öl. 197/813) burada geçen
muhaddesûn ifadesini “mülhemûn/ilhâm alanlar” şeklinde tefsir ettiği belirtilmektedir.12 İbn Abbas
(öl. 68/687-88) da aynı ifadeyi “müfehhemûn/anlayış sahipleri” diye tefsir etmiştir.13 Bu
anlamlarının yanında muhaddes; şâhidi gâibe delil getiren ve daha önce verilmiş hükmü, sonradan
ortaya çıkan yeni sebeplere göre icra edenleri de kapsamaktadır.14

Mülhemûn, nefsine/kalbine ilkâ edilen şeyleri Allah’ın kullarından dilediğine verdiği özel bir
hads ve imanî bir ferâsetle haber verenler demektir. Buhârî’nin “mükellemûn” diye rivayet ettiği
muhaddesûn; önceki ümmetlerde peygamberlerin derecesine ulaşan ve isabetin lisanları üzere vuku
bulduğu mülhemûn anlamındadır. Hz. Ömer’le ilgili hadis bunu teyit etmektedir.15 Hatîb et-Tebrîzî

8 Tehânevî, Mevsû‘atü keşşâfi ıṣtılaḥâti’l-fünûn, 626.
9 Küleynî, el-Kâfî (Beyrut: Dârü’t-Teâ’rüf li’l-Matbûât, 1411/1990), 1/135.
10 Muhammed b. el-Hasen es-Saffâr, Beṣâirü’d-derecât (Beyrut: Şeriketü’l-A‘lemî li’l-Matbûât, 1431/2010), 368.
11 Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Ṣaḥîḥ (Dımaşk-Beyrut: Dârü İbn Kesîr, 1423/2002), “Kitâbü feḍâil-i aṣḥâbi’n-nebî”,

6 (No: 3689).
12 Müslim b. Haccac el-Kuşeyrî, Ṣaḥîḥ, thk. Nazar Muhammed el-Faryâbî (Riyad: Dârün Tayyibe, 1426/2005), “Kitâbü

feḍâili’s-saḥâbe”, 2398.
13 İbn Teymiyye, Minhâcü’s-sünneti’n-nebeviyye fî naḳḍi kelâmi’ş-Şi‘ati’l-ḳaderiyye, thk. Muhammed Reşâd Sâlim (Suudi

Arabistan: Câmi‘atü’l-İmam Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, 1406/1986), 7/523.
14 İbn Teymiyye, el-Ḳabas fî şerḥi Muvaṭṭa-i Mâlik b. Ennes, thk. Muhammed Abdullah Veled Kerîm (b.y.y.: Dârü’l-Garb

el-İslâmî, 1992), 1149.
15 Tâhir el-Gücerâtî, Mecma‘ü’l-Biḥâri’l-envâr fî ğarâibi’t-tenzîl ve leṭâifi’l-aḫbâr- (Cedirabad: Meclisü Dâireti’l-

Osmâniyye, 1387/1967), 1/463-464.

(öl. 502/1109) “müttefekün aleyh” kaydını düştüğü bu hadisin Ebû Hüreyre tarikiyle geldiğini
belirtmiştir. Bûhârî’de de bu şekliyle yer alan bu hadisin aslı, Müslim’de geçtiği üzere Hz. Âişe
kanalıyla gelendir.16

Muhaddes’le birlikte anılan diğer bir kavram da sıddîk’tir. Sıddîk, muhaddes’ten ekmeldir.

1.2. Mütevessim

Mütevessim isminin türediği kelime kökü مسْوَلا /vesm, dağlama izi demektir. Enes b. Mâlik (öl.
93/711-12) yeni doğan Abdullah b. Ebû Talhâ’yı tahnîk yapması için Allah Elçisi’ne götürdüğünde
onu, elinde zekât develerini dağladığı mîsem ile gördüğünü rivayet etmiştir.20 مسَیمِلا /Mîsem, dağlama
aracı; ةَّمسِلا /simme ve ماسوِلا /visâm bu aracın şekilleridir.

Sünnî müfessirler buradaki mütevessim’i, “Mü’minin ferâsetinden korkun! Zira o, Allah’ın nûru ile
bakar.” hadisi bağlamında ele almış; Allah Elçisi’nin, bu sözünün akabinde el-Hicr, 75. âyetini
okuduğunu belirtmişlerdir. Mâtürîdî’ye (öl. 333/944) göre mütevessim, hadiseler üzerinde tefekkür
ederek ders çıkarmak ve ferâset anlamında olup tüm müttakî mü’minlerin ortak vasfıdır. Âyette
geçen mütevessimîn ise özelde Resulullah’ın genelde tüm peygamberlerin nübüvvetlerini tasdîk
edenler ile onları tasdîk etmeyip helâke sürüklenenlerin varacakları akıbetten ibret
alanları/mü’minleri ifade etmektedir.23 Kurtubî’ye (ö. 671/1273) göre mütevessim, bazı işâretleri
yorumlayarak kişinin sözünün doğru olup olmadığı, gayesi ve mesleği gibi konularda fikir yürütüp
doğru tahminde bulunan kişi demektir.24

Tirmizî (öl. 279/892) bazı müfessirlerin el-Hicr, 75. âyetinin tefsiri bağlamında aktardıkları
mütevessim hadisinin “garip” olduğunu belirtmiş ve mütevessim’in, “müteferrisîn/ferâset
sahipleri” diye tefsir edildiğini belirtmiştir.25

İmâmîler de mütevessim kavramını el-Hicr, 75. âyetinin tefsiri bağlamında ele almışlardır.
Kummî [329 veya 217/941 veya 832 (!)], Ca‘fer es-Sâdık’ın bu âyeti, sonrasında gelen َمٍیقٖمُ لٍیبٖسَبَِل اھََّناِو
“Bakın, o harabeler bir yol üzerinde hâlâ duruyor.”26 âyetiyle birlikte tefsir edip “Müvetessimler bizleriz,

20 Buhârî, “Kitâbü’z-zekât” 69 (No: 1052).
21 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab (Beyrut: Dârü Sâdır, ts.), 12/636-637; Ayrıca bk. Muhammed Murtazâ ez-Zebidî, Tâcü’l-

‘arûs min cevâhiri’l-ḳâmûs, thk. Alî Hilâlî (Kuveyt: y.y. 1421/2001), 34/44-49.
22 el-Hicr, 15/75.
23 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân, thk. Fâtıma Yûsuf Eshamî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, ts.), 3/58-59.
24 Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-aḥkâmi’l-Ḳur’ân (Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1353/1935), 10/42-

45.
25 Tirmizî, el-Câmi‘ü’l-kebîr, thk. Beşâr Avâd Marûf (Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1417/1996), “Tefsîr”, 15 (No: 3127).
26 el-Hicr, 15/76.

yol bizde mukîmdir ve o yol, cennet yoludur.” dediğine dair bir rivayet aktarmakla yetinmiştir.27
Tabersî (öl. 548/1154) âyetteki mütevessimîn ibaresini, mü’minin ferâsetinden söz eden hadis
temelinde “mu‘tebirîn/ibret alanlar” ve “müteferrisîn” diye tefsir etmiş, ardından Kummî’nin
rivayetini aktarmıştır.28 Kâşânî (öl. 1090/1679) de bu rivayete ek olarak el-Hicr, 75. âyete dair
yorumunda Hz. Alî’nin, “Resulullah mütevessim idi. Ondan sonraki mütevessimler ben ve
zürriyetimden olan imamlarız.” dediğine dair bir haber de kaydetmiştir.29

Çünkü hata etmesi caiz
olmayan masûm’un/Hz. Peyamber’in sözü esastır. Onun dışındakilerin ise bilerek ya da bilmeden

27 Alî b. İbrahim el-Kummî, Tefsîr, thk. Müessesetü’l-İmam el-Mühtedî (Kum: Müessesetü’l-İmam el-Mühtedî,

1435/2014), 2/539.
28 Tabersî, Mecma‘ü’l-beyân fî tefsîri’l-Ḳur’ân (Beyrut: Dârü’l-Ulûm, 1426/2005), 6/97.
29 Feyz-i Kâşânî, Tefsîrü’s-sâfî (Tahran: Mektebetü’s-Sadr, 3. Baskı, 1379/1959), 3/119.
30 Yusuf Batar, “Kur’an Kıssalarının Amaçlarıyla İlgili Kavramların Eğitim Öğretim Açısından Tahlîli”, İslâmî İlimler

Dergisi 9/1 (Bahar 2014),179.
31 Mevlüt Erten, “Kur’ân’da İnsan Yetiştirme Düzeni Olarak Murâkabe”, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi 18/2328 (2014), 328.
32 Buhârî, 3/180, “Şehâdât”, 27 (No: 2680); Müslim, “Aḳdiyye”, 1713.
33 İbn Teymiyye, el-Furḳân beyne evliyâillâh ve evliyâi’ş-şeyṭân, thk. Abdurrahman el-Arnavut (Dımaşk: Mektebetü Dâri’l-

Beyân, 1405/1985), 140.

Muhammed’in vasîlerine/on iki imama nübüvvet verilmemişse de onların vasîlikte Allah Elçisi’ne
denk olduklarının altını çizmektedir.40 Şeyh es-Sadûk’un gözde öğrencisi Şeyh el-Müfîd (öl.
413/1022) Tashîhü İ‘tikâdâti’l-İmâmiyye adlı çalışmasında hocasının akâid metnini aklî ve mantıkî
yönden temellendirmeye gayret etmektedir.41 İmamların peygamberlerden üstün olduklarına dair
İmâmî inanç, bu hususta yazılan bazı müstakil kitapların ismini oluşturmaktadır.42

Dolayısıyla imam her ne kadar nebî değilse de akıl ona vahiy inmesini mümkün
görmektedir. Zira imamın rüyası da nebînin rüyası gibi rüya-yı sadıkâ’dır.44

İmâmiyye akâid imamlarının yukarıdaki sözleri, onların imam-peygamber özdeşliğine dair
inançlarının özlü ifadesidir.45 Erken dönem İmâmiyye âlimlerinden ve 11. İmam Hasan el-Askerî’nin
(öl. 260/874) ashabından olan Saffâr’ın (öl. 290/903) Besairü’d-derecât adlı kitabının “Muhaddes”
başlıklı bölümünde imamlara nispet edilen birçok rivayet yer almıştır. İmamları müfehhemûn ve
muhaddesûn diye niteleyen; onların meydana gelecek hadiseler ve kendi ölümleri hakkında
önceden bilgilendirildiklerini belirten bu rivayetlerde Muhammed el-Bâkır ve Katâde b. Di‘âme’nin
(ö. 117/735), “Senden önce hiçbir resûl ve nebî göndermedik ki, o bir temennide bulunduğunda şeytan ille de
onun arzularına bir şeyler katmaya kalkışmasın.”46 meâlindeki ىَقلَْا ّٰنمََت ىٓ اَذاِ َّٓلااِ ٍيّبَِن لاَوَ لٍوسُرَ نْمِ كَلِبَْق نْمِ اَنلْسَرَْا امَٓوَ
ھٖۚتَِّینِمُْا يفٖٓ نُاطَیَّْشلا âyetini okurken ٍيّبَِن لاَوَ lafzının yanına ُثٍَّدحَم لاو ibaresini ekledikleri belirtilmektedir.47

Fakat Allah, peygamberinin diliyle şeytanın
vesvesesini giderir ve onu geçersiz kılar.” şeklindedir.52 Şeytanın vahye müdahale ettiği anlamına

48 bk. Şeyh es-Sadûk, Kitâbü’l-İ‘tiḳâdât, 10-42.
49 Alî b. İbrahim el-Kummî, Tefsîr, thk. Müessesetü’l-İmam el-Mehdî (Kum: Müessesetü’l-İmam el-Mehdî, 1435/2013),

2/682.
50 İbn İshâk, es-Sîre (Beyrut: Dârü’l-Kütüb el-İlmiyye, 1424/2004), 217-258; Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Tefsîrü’t-
Ṭaberî -min Kitâbihi Câmi‘ül-beyân ‘an-te’vîl-i âyi’l-Ḳur’ân, thk. Beşâr Avâd Mârûf - İsâm Fâris el-Harastânî (Kahire:
Hicr, 1422/2001), 16/602-603.

51 en-Necm, 53/19-20.
52 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân, 3/379-380.

Maviş, Şiâ-İmâmiyye’nin Muhaddes ve Mütevessim Kavramlarına Bakışı

Eskişehir Osmangazi Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi | 425

konusunda ortaya çıkan ihtilâfa kadar götürmektedirler. Kummî ve Nevbahtî (öl. 310/922 [?])’ye
göre teşeyyü‘/Şiâ adıyla ilk anılanlar, Allah Elçisi zamanında Alî’ye karşı sevgi ve bağlılıklarıyla ِةَعیش ُ
يلِعَ /Alî taraftarları diye bilinen ve Resulullah’ın vefatıyla birlikte imâmeti nas ve tayin temelinde

Alî’ye hasredip onun etrafında kenetlenenlerdir.

ًاریھٖطَْت مْكُرَھِّطَُیوَ ۚ Kur’ânî nassı, imamlardan müteşekkil olan Ehl-i beyt’in konuşma ve işitme içermeyen
bir çeşit sözsüz vahye mazhâr olduklarını göstermektedir. Vahyi, gizli şekilde gayb âlemi ile bağlantısı

58 Hasen b. Mûsâ en-Nevbahtî, Fıraḳü’ş-Şi‘a (Beyrut: Menşurâtü’r-Rızâ, 1433/2012), 51-52; Sa‘d b. Abdullah el-Kummî,

Kitâbü’l-Maḳâlât ve’l-fıraḳ (İran: Merkez-i İntişarât-i İlmî ve Ferhengî, 1360/1941), 15.
59 Saffâr, Beṣâirü’d-derecât, 362.
60 Saffâr, Beṣâirü’d-derecât, 363.
61 el-Kalem, 68/4.
62 el-Ahzâb, 33/33.